---

<sup>72</sup> *Ibid.* B.637a

<sup>73</sup> *Ibid.* cap. sept. B 637 a-b . « Pars tertia, quae est de temporis mutatione , consistit in accidentibus planetarum et causis eorum super impressiones altas in aere sueriori et inferiori, et in anni differentis , et quartis eius humidis atque siccis, et in scientia roris et pluviae et horarum eorum in locis terrae per viginti octo mansions lunae , et per directiones et retrogradationes planetarum et latitudines in signis dextrorsum atque sinistrorsum , in portis lunae duodecim et praecipue in apertione ipsarum.»

<sup>74</sup> *Ibid.*, cap. XIII, B. 645 a-b. « Si enim ex figura revolutionis anni , aut eclipsis , aut coniunctionis , quae significat sectam , significatur terraemotus sive diluvium , aut scintillae, aut super diveites et univertitatem vulgi guerra vel pax, fame sive mortalitas , caeterum apparitio alicuius magni prophete sive heretici , aut ortus horrendi schismatis universalis aut particularis , secundum quod providit Deus altissimus , quid ad arbitrium liberum ? »

stesso fuoco ha effetti diversi sulla cera ( che liquefa ) e sulla melma ( producendo arefazione e gas ).

Ego autem dico , quod omnis operatio causae agentis supra rem aliquam est secundum proportionem materiae recipientis ipsam operationem , ut unus idemque ignis operatur in luto aerefactionem atque liquefactionem in cera.<sup>75</sup>

Per quel che riguarda la libertà di scelta , è detto che nessuno può scegliere una cosa o un'altra disgiuntamente dall'opera del Cielo. La catena di cause agenti , per cui scegliendo una cosa ed eleggendola a causa di un'altra , sicchè data l'una si avrà anche l'altra , è retta da Dio ed è un principio applicabile alle cose che liberamente può fare l'uomo. Ovvero, l'uomo fa le cose per cui è inclinato, inclinazione stabilita a monte dal Cielo. La sola *operatio* capace di essere agente su livelli diversi è quella perfetta , quella divina. La scelta umana come uno scegliere qualcosa , questo o quello , è subordinata alla *operatio* che causa quell'inclinazione per cui quella particolare scelta può essere agita. Gli astri sono disposti per volere divino così come sono disposti perché possano inclinare e rendere possibile quella particolare scelta umana, scelta contingente e , nei limiti del rispetto della catena dei gradi causali della necessità, libera. L'uomo sceglie perché è portato a scegliere, non può non scegliere quello che deve scegliere essendo inclinato così e così: egli non è determinato a fare le cose che farà; è dotato di quella capacità per cui , adatto a fare quello che dovrà fare, sarà inclinato a farlo. Ma è pur sempre Dio che lo rende adatto. Di questa inclinazione parla il sapere astrologico visto *non contra sed secundum fidem christianam*.<sup>76</sup> La posizione di conciliazione espressa dal trattato diverrà quella propria del Cristianesimo nei confronti della scienza dei moti. I pianeti subiscono le corruzioni, gli aumenti , le diminuzioni , solo perché è Dio a volerlo.